50RS0050-01-2025-000248-61

Дело № 1-36/2025 (СО ОМВД России «Шатурский» № 12401460044000696)____________________________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 24 февраля 2025 год

Шатурский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Алексашкина С.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чернецовой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее образование, холостого, работающего помощником руководителя строительной организации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 и ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства.

Он же (ФИО1) незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО1, являющийся потребителем наркотического средства – каннабиса (марихуаны), получаемого из наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), и, имея умысел на его незаконную культивацию, в период с 12 часов 01 августа 2024 года до 12 часов 10 октября 2024 года, путем внесения семян конопли в подготовленный для посадки грунт, находящийся в цветочных горшках в комнате цокольного этажа 

<

адрес>, оборудованной системой вентиляции и освещения, создав тем самым благоприятные условия для их произрастания, вырастил не менее 36 кустов вышеуказанного растения, 4 из которых ФИО1 использовал для получения наркотического средства каннабиса (марихуана), а оставшиеся 32 куста наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), внесенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, размер которых является крупным, были у ФИО1 изъяты сотрудниками полиции в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в вышеуказанном доме в период с 18 часов 17 минут до 19 часов 20 минуты 05 ноября 2024 года.

2. Он же (ФИО1), являющийся потребителем наркотического средства каннабиса (марихуаны), получаемого из наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), в период с 12 часов 01 августа 2024 года до 12 часов 10 октября 2024 года в комнате цокольного этажа 

<

адрес>, вырастил не менее 36 кустов вышеуказанного растения, 4 из которых ФИО1 в период с 12 часов 10 октября 2024 года до 12 часов 25 октября 2024 года сорвал и высушил, получив тем самым наркотическое средство из растения конопли каннабис (марихуану), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, количеством 606,1 г, то есть в крупном размере на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, и вместе с оставшимися частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), внесенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года, оборот которого в РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, количеством 300,3 г, то есть в крупном размере на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с целью личного потребления незаконно хранил на втором этаже дома по вышеуказанному адресу до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 18 часов 17 минут до 19 часов 20 минуты 05 ноября 2024 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и показал, что ранее употреблял марихуану из-за депрессии, связанной с расставанием с девушкой. Семена конопли купли через сеть «Интернет», там же узнал процесс выращивания. 01.08.2024 в садовых горшках высадил семечки конопли, из которых выросло 36 кустов, 4 из которых в октябре срезал и высушил, а затем курил. 05.11.2024 к нему пришли сотрудники полиции, которым он указал высушенную коноплю, и показал в цокольном помещении в горшках 32 куста конопли. Марихуану не продавал. Выращивал только для себя. В содеянном раскаивается, перестал употреблять наркотические средства. 

В ходе судебного разбирательства вина ФИО1, помимо его признательных показаний, была полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств: 

Свидетель Свидетель №1 - оперуполномоченный ГНК ОМВД России «Шатурский» показал, что поступила информация о том, что ФИО1 в своем доме выращивает коноплю. 05.11.2024 на основании постановления суда о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия с Свидетель №2 и Свидетель №3, а также с понятыми проводили осмотр дома ФИО1. После предъявления постановления суда, предложения выдать добровольно возможно имеющиеся у него наркотические средства, ФИО1 показал в одной из комнат в доме на полу части растений конопли. Затем ФИО1 показал в помещении цокольного этажа 32 куста конопли в горшках.

Свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный ГНК ОМВД России «Шатурский» подтвердил показания Свидетель №1 и показал, что осмотр проводился в доме ФИО1 в 

<

адрес>. После объявления ФИО1 подозрения в сбыте марихуаны, тот сам показал уже высушенные кусты, а также горшки с коноплей. 

Свидетель Свидетель №2 также показал, что осмотр дома ФИО1 проводился с участием понятых. Были изъяты высушенные кусты и 32 два растущих куста в горшках. 

Согласно выписке из Книги учета сообщений о происшествиях ОМВД России «Шатурский» № 16131 от 05.11.2024 в 18:17 в дежурную часть поступило сообщение оперуполномоченного ГНК Свидетель №1 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 

<

адрес> обнаружены кусты конопли и вещество растительного происхождения (л.д.8).

Постановлением начальника ОМВД России «Шатурский» от 13.10.2024 назначено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях задержания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятия имеющихся у него наркотических средств из гражданского оборота и сбора доказательственной базы его причастности к преступной деятельности (л.д.10).

Из постановления Шатурского городского суда от 14.10.2024 следует, что сотрудникам уголовного розыска дано разрешение на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО1 в его 

<

адрес> (л.д.11).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.11.2024 следует, что в одной из комнат на матрасе обнаружены части растения. В помещении цокольного этажа имеется система вентиляции, освещения и 32 горшка, с произрастающими в них кустами растения, внешне схожего с коноплей (л.д.13-16).

В ходе осмотра, согласно протоколу, были осмотрены вышеуказанные 32 куста растений, части растения, внешне схожие с коноплёй, признанные постановлением по делу вещественными доказательствами (л.д.65-67).

Согласно заключению специалиста, части растения, изъятые у ФИО1, обладают анатомо – морфологическими признаками растения конопли (растения рода Cannabis) и содержат в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, а также вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли каннабисом (марихуаной). Общее количество представленных частей растения более 100, но менее 100000 г. Количество представленного наркотического средства более 100, но менее 100000 г (л.д.30).

Согласно заключению химической экспертизы вышеуказанные 32 куста растения, являются наркотикосодержащим растением конопля (растением рода Cannabis) (л.д.41-43).

Согласно заключению химической экспертизы, части растений, изъятые в доме ФИО1, являются частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), содержат в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, общим количеством 300,3 г, в процессе исследования израсходовано 0,5 г частей. Измельченное вещество растительного происхождения, обнаруженное в доме ФИО1, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Количество представленного наркотического средства 606,1 г, в процессе исследования израсходовано 0,5 г наркотического средства (л.д.34-37).

По делу была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводам которой, ФИО1 каких-либо признаков расстройства психического состояния, временного психического расстройства, слабоумия, лишающих его в полной мере возможности осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемых ему деяний. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Синдрома зависимости от алкоголя, наркомании и психоактивных веществ у ФИО1 не выявлено. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов. В лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ, ФИО1 не нуждается (л.д.47-48).

Анализируя и оценивая в совокупности собранные и приведенные выше по делу доказательства, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, поскольку наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) внесено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, а количество этого наркотического средства свыше 100 г, относится к крупному размеру на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений (ч.2 ст.228 УК РФ) и небольшой тяжести (ч.1 ст.231 УК РФ) на основании ч.2 и 4 ст.15 УК РФ, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, требования ст.56 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 не имеется. Смягчающими – суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ.

Суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, так как он впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется, при этом суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст.307,308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде 03 (трёх) лет лишения свободы, и в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ, за которое ему назначить 400 (четыреста) часов обязательных работ.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом положения п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, из расчета восемь часов обязательных работ за один день лишения свободы окончательно ФИО1 назначить 3 (три) года 01 (один) месяц лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным, назначив ему испытательный срок 02 (два) года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. В период испытательного срока являться на регистрацию один раз в месяц в вышеуказанный специализированный орган в дни, установленные начальником органа. 

Разъяснить ФИО1, что в течение испытательного срока условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения в период испытательного срока преступлений, условное осуждение может быть отменено. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства - части наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), количеством 299,8 г и наркотическое средство каннабис (марихуану), количеством 605,6 г, в картонной коробке, 32 куста наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), в картонной коробке, хранящееся в камере хранения ОМВД России «Шатурский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Шатурский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий И.Н. Терентьев